资府办函〔2022〕34 号

资阳市人民政府办公室

关于印发 2022 年全市政务公开工作要点任务分解表的通知

各县（区）人民政府，高新区管委会，临空经济区管委会，市级各部门：

为全面贯彻落实《四川省人民政府办公厅关于印发 2022 年全省政务公开重

点工作安排的通知》（川办发〔2022〕38 号)精神，经市政府同意，现将《2022
年全市政务公开工作要点任务分解表》印发你们，请结合以下要求抓好贯彻落实。

一、切实提高思想认识，深化政务公开

全市政务公开工作要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以

人民为中心深化政务公开，全面履行法定公开义务，标准化规范化公开法定主动

公开内容。发挥以公开促落实、强监管功能，服务市委市政府中心工作，助推资
阳经济社会高质量发展。

二、创新完善工作机制，落实政务公开

（一）严格落实主体责任制。健全主要负责人亲自抓、分管负责人具体抓、

政务公开工作主管部门统筹推进的工作机制，主要负责人年内至少听取 1 次工作

汇报，专题研究部署推进工作。政务公开工作主管部门要履行好法定职责，加强
工作指导，帮助解决实际问题，及时纠正不当行为，确保各项工作平稳有序。

（二）建立健全能力建设机制。建立人员梯队培养机制，保持政务公开队伍

相对稳定。加大业务培训力度，将政务公开法规制度纳入领导干部学法和公务员

初任培训课程。政务公开工作主管部门要创新改进培训机制，增强针对性、系统

性，不断提升政府工作人员的公开意识和能力。

（三）优化完善工作促进机制。严格落实政务公开工作在目标绩效考核体系

分值权重不低于 4%的要求，加强督促考核，强化激励问责。工作推进扎实有效

的，按照规定予以表扬；重视不够、落实不到位的，予以通报批评。推行政务公

开社会监督评议员制度，充分发挥社会各界的监督促进作用，有力提升全市政务

公开工作水平。

三、规范发布法定信息，保证公开质效

（一）严格信息公开保密审查。在政务公开工作中要增强标准化规范化意识，

落实政府信息公开保密审查制度，对拟公开的政府信息依法依规严格做好保密审

查，防止泄露国家秘密、工作秘密和敏感信息，防范数据汇聚引发泄密风险。

（二）科学合理确定公开方式。准确把握不同类型公开要求，综合考虑公开

目的、公开效果、后续影响等因素，科学合理确定公开方式。公开内容涉及社会

公众利益调整、需要广泛知晓的，可通过互联网等渠道公开。公开内容仅涉及部

分特定对象，或者相关规定明确要求在特定范围内公示的，要选择适当的公开方

式，防止危害国家安全、公共安全、经济安全、社会稳定或者泄露个人隐私、商
业秘密。

（三）切实抓好工作逐项落实。各级各部门要对照《2022 年全市政务公开

工作要点任务分解表》认领工作内容，逐项抓好工作落实。对上一年度工作要点

落实情况开展“回头看”，未完成的逐项整改。

附件：2022 年全市政务公开工作要点任务分解表.pdf（点击下载）

资阳市人民政府办公室

2022 年 4 月 29 日

/upload/2022/2022年全市政务公开工作要点任务分解表.pdf